Si altera parte vere Dei sunt, cur sese dæmonia mentiuntur? An ut nobis obsequantur? Jam ergo subjecta Christianis Divinitas vestra: nec Divinitas deputanda est, quæ subdita est homini, et<sup>95</sup> si quid ad dedecus facit, æmulis suis. Si altera parte dæmones sunt, vel angeli, cur se alibi pro Diis agere respondent? nam sicut illi qui Dii habentur, dæmones se dicere noluissent, si vere Dii essent, scilicet ne se de majestate deponerent; ita et isti, quos directo dæmonas nostis, non auderent alibi pro Diis agere, si aliqui omnino Dii essent quorum nominibus utuntur. Vererentur enim abuti majestate superiorum sine dubio, et timendorum. Adco nulla est Divinitas ista quam tenetis; quia si esset, neque a dæmoniis affectaretur, neque a Diis negaretur. Cum ergo utraque pars concurrat in confessionem Deos esse negans, agnoscite unum genus esse, id est, dæmonas. Verum utrobique<sup>96</sup> jam Deos quærite: quos enim præsumpseratis, dæmonas esse cognoscitis. Eadem vero opera nostra ab eisdem Diis vestris non tantum hoc detegentibus, quod neque ipsi Dii sint, neque ulli alii, etiam illud in continenti cognoscitis, qui sit vere Deus; et an ille, et an unicus, quem Christiani profiteremur; et an ita credendus colendusque, ut fides, ut disciplina disposita est Christianorum.

Dicant ibidem, ecquis ille Christus cum sua fabula? si homo communis conditionis? si

Mais si, d'un côté, vos Dieux le sont vraiment, pourquoi mentent-ils en se disant Démons? Est-ce par obéissance pour nous? Vos Dieux nous sont donc soumis! Mais doit-on regarder comme une Divinité tout être dépendant de l'homme, et, ce qui est bien plus humiliant encore, de ses ennemis? Si, d'un autre côté, ils ne sont que des Démons ou des Anges, pourquoi en quelques lieux répondent-ils qu'ils sont Dieux? Car, de même que les uns, qui passent pour Dieux, n'auraient pas voulu s'avouer Démons, si vraiment ils étaient Dieux, pour ne pas se dépouiller eux-mêmes de leur majesté, de même les autres, que vous savez positivement être des Démons, n'oseraient pas, en certains endroits, se donner pour Dieux, si les Dieux dont ils prennent les noms existaient véritablement : ils auraient peur de blesser la majesté redoutable de ceux qui leur seraient incontestablement supérieurs. La Divinité que vous reconnaissez est donc nulle; car, si elle existait, les Démons ne l'affecteraient point, et vos Dieux n'y renonceraient pas. Puis donc que les uns et les autres s'accordent à avouer qu'ils ne sont pas Dieux, reconnaissez qu'ils ne sont qu'une même engeance, c'est-à-dire, des Démons. Cherchez donc maintenant des Dieux ailleurs; car ceux que vous présumiez tels, comme vous le voyez, sont des Démons. Mais, en même temps que vos Dieux vous dévoilent par notre moyen, qu'ils ne sont point Dieux, et que d'autres ne le sont pas davantage, incontinent ils vous font voir quel est le vrai Dieu, si c'est celui, si c'est l'unique que les Chrétiens adorent, et s'il faut le croire, l'honorer, comme la foi et la discipline des Chrétiens l'exigent.

Vos Dieux vous diront-ils, quel est ce Christ avec ses fables? Est-ce un homme ordinaire, un magicien?

magus? si post mortem de sepulcro a discipulis surreptus? si nunc denique penes inferos? si non in coelis potius, et inde venturus cum totius mundi motu, cum horrore orbis, cum planctu omnium, sed non Christianorum, ut Dei Virtus, et Dei Spiritus, et Sermo, et Sapientia, et Ratio, et Dei Filius? Quodcunque ridetis, rideant et illi vobiscum. Negent Christum omnem ab ævo animam restituto corpore judicaturum. Dicant hoc, pro tribunali, si forte, Minoen et Rhadamanthum, secundum consensum Platonis et poetarum, esse sortitos. Suæ saltem ignominiaë et damnationis notam refutent. Renuant se immundos spiritus esse, quod vel ex pabulis eorum, sanguine, et fumo, et putidis rogis pecorum, et impuratissimis linguis ipsorum vatium intelligi debuit. Renuant ob malitiam prædamnatos se in eundem iudicii diem, cum omnibus cultoribus et operatoribus suis.

Atquin omnis hæc nostra in illos dominatio et potestas de nominatione Christi valet, et de commemoratione eorum quæ sibi a Deo per arbitrum Christum imminetia expectant. Christum timentes in Deo, et Deum in Christo, subjiciuntur servis Dei et Christi. Ita de contactu, deque afflatu nostro, contemplatione et repræsentatione ignis illius correpti, etiam de corporibus nostro imperio excedunt inviti et dolentes, et vobis præsentibus erubescetes.

A-t-il été après sa mort dérobé à son sépulcre par ses disciples? Est-il, en un mot, maintenant aux enfers? Ne vous disent-ils pas plutôt qu'il est au Ciel, et qu'il doit en venir, comme la Vertu de Dieu, l'Esprit de Dieu, la Parole, la Sagesse, l'Intelligence, le Fils de Dieu, quand le monde se renversera, que l'univers frémira, que tous pleureront, excepté les Chrétiens? Que vos Dieux nient au moins avec vous de ce dont vous riez. Qu'ils nient que le Christ doive juger toute âme créée depuis le commencement du monde, après lui avoir rendu son corps. Qu'ils disent, s'ils l'osent, avec Platon et les poètes, que Minos et Rhadamante ont obtenu cette fonction sur leur tribunal<sup>101</sup>. Qu'au moins ils masquent l'ignominie de leurs souillures et de leur condamnation. Qu'ils nient qu'ils soient des Esprits immondes : ce qui se manifeste assez par leurs alimens, qui sont la fumée, le sang, la puanteur des bûchers où l'on immole les animaux, et l'impureté même de la langue des poètes qui les chantent<sup>102</sup>. Qu'ils nient qu'à cause de leur malignité, ils soient déjà condamnés pour le jour du jugement, avec tous leurs ministres et leurs adorateurs.

Au reste, toute la puissance et l'empire que nous avons sur eux, nous les devons au nom du Christ et au souvenir des maux imminens qu'ils attendent de Dieu par le jugement du Christ. Redoutant le Christ en Dieu et Dieu dans le Christ, ils sont soumis aux serviteurs de Dieu et du Christ. Ainsi, effrayés à notre seul attouchement, à notre souffle, à l'idée et à la vue du feu qui leur est préparé, ils sortent des corps à notre commandement, malgré eux, gémissant et rougissant en votre présence. Croyez-les quand ils disent la vérité d'eux-mêmes, puisque vous les croyez quand ils mentent. Nul ne ment pour son désavantage, mais

Credite illis , cum verum de se loquuntur , qui mentientibus creditis. Nemo ad suum dedecus mentitur , quin potius ad honorem. Magis fides proxima est adversus semetipsos confitentes , quam pro semetipsis negantes. Hæc denique testimonia Deorum vestrorum Christianos facere consuerunt , quia plurimum illis credendo , in Christo domino credimus. Ipsi litterarum nostrarum fidem accendunt , ipsi spei nostræ fidentiam ædificant. At <sup>97</sup> colitis illos , quod sciam <sup>98</sup> , de sanguine Christianorum. Nollent itaque vos , tam fructuosos , tam officiosos sibi amittere , vel ne a vobis quandoque <sup>99</sup> Christianis fugentur , si illis , sub Christiano veritatem probare vobis volente , mentiri liceret.

XXIV. Omnis ista confessio illorum , qua se Deos negant esse , quaque non alium Deum respondent præter unum cui nos mancipamur , satis idonea est ad depellendum crimen læsæ maxime Romanæ religionis. Si enim non sunt Dii pro certo , nec religio pro certo est. Si religio non est , quia nec Dii pro certo , nec nos pro certo rei sumus læsæ religionis. At e contrario in vos exprobratio resultavit , qui mendacium colentes , veram religionem veri Dei non modo negligendo , quin insuper expugnando , in verum committitis crimen veræ irreligiositatis.

Nunc <sup>100</sup> , ut constaret illos Deos esse , nonne conceditis de æstimatione communi aliquem

plutôt pour son profit. On est plus enclin à croire ceux qui font des aveux contre eux-mêmes , que ceux qui nient en leur faveur. Ces témoignages de vos Dieux font ordinairement des Chrétiens ; car plus on croit à ce qu'ils disent et plus on croit au Seigneur, au Christ. Ils allument eux-mêmes la foi que nous donnent les Ecritures que nous lisons. Eux-mêmes posent le fondement de notre espérance. Mais , comme vous les honorez , à ce que je vois , en leur offrant le sang des Chrétiens , ils ne voudraient pas sûrement perdre des adorateurs si utiles et si officieux , s'exposer à être chassés par vous un jour , si vous deveniez Chrétiens ; car il ne leur est pas permis de mentir , quand un Chrétien les force à manifester la vérité.

**XXIV.** Tous ces aveux par lesquels les Démons nient qu'ils soient Dieux , et assurent qu'il n'y a pas d'autre Dieu que le seul que nous adorons , sont bien suffisans pour nous disculper , auprès des Romains , du crime de lèse-religion qu'on nous reproche le plus ; car , s'il est certain qu'ils ne sont pas Dieux , il est certain que votre religion est nulle. Si votre religion est nulle , parce que vos Dieux sont des fantômes , il est certain que nous ne sommes pas coupables de lèse-religion. Au contraire , vos reproches rejaillissent sur vous , qui , adorant le mensonge , commettez véritablement un crime d'irreligion , non-seulement en négligeant , mais en combattant la religion du vrai Dieu .

Mais quand même il serait constant que vos Dieux existent , n'accorderiez-vous pas encore , avec l'opinion

esse sublimiorem et potentio rem , velut principem mundi , perfectæ potentia e et majestatis ? nam et sic plerique disponunt Divinitatem , ut imperium summæ dominationis esse penes unum , officia ejus penes multos velint , ut Plato Jovem magno in cœlo comitatum exercitu describit Deorum pariter et dæmonum : itaque oportere et Procurantes , et Præfectos , et Præsides , pariter suspici. Et tamen , quod facinus admittit qui magis ad Cæsarem promerendum et operam et spem suam transfert , nec appellationem Dei , ita ut Imperatoris , in alio quam principe confitetur , cum capitale esse judicetur alium præter Cæsarem et dicere et audire ?

Colat alius Deum , alius Jovem ; alius ad cœlum supplices manus tendat , alius ad aram Fidei ; alius , si hoc putatis , nubes numeret orans , alius lacunaria ; alius suam animam Deo suo voveat , alius hirci. Videte enim , ne et hoc ad irreligiositatis elogium concurrat , adimere libertatem religionis , et interdicerè optionem Divinitatis , ut non liceat mihi colere quem velim , sed cogar colere quem nolim. Nemo se ab invito coli volet , ne homo quidem.

Atque ideo et Ægyptiis permissa est tam vanæ superstitionis potestas , avibus et bestiis consecrandis , et capite damnandis qui aliquem hujusmodi Deum occiderint. Unicuique etiam provinciæ et civitati suos Deus est , ut Syriae

commune, qu'il y a quelqu'un de plus élevé, de plus puissant qu'eux, comme étant le Prince du Monde, d'une puissance et d'une majesté infinies? Car plusieurs disposent ainsi de la Divinité: ils mettent les rênes de la souveraine domination dans les mains d'un seul, et confient l'exécution de ses volontés à plusieurs: comme Platon, qui décrit Jupiter accompagné dans le Ciel d'une armée de Dieux et de Démons<sup>103</sup>. M'objecterez-vous qu'il faut également honorer les Intendans de ce Dieu, ses Officiers, ses Délégués? Mais, dites-moi, quel crime commet celui qui ne donne qu'à Dieu seul le nom qui lui est dû, comme celui qui, pour mieux se concilier l'Empereur, tourne vers lui toutes ses démarches et ses espérances, et n'accorde le nom d'Empereur à aucun Grand, regardant comme un crime de nommer et de laisser nommer Empereur un autre que César?